安装收尾。重装厂房开挖基坑深度达3.3米，共浇筑 C30混凝土7375立方，装配条铁基础施工全

部安装完成。厂房周围道路及地下管网施工现已基本完成，路灯已安装完并已通电。

2．引进德国希斯 VMG6五轴联动数控龙门铣床机床设备基础在2013年11月26日11时至30日

凌晨3点完成。

3．110KV、6.3万 KVA 降压站，已基本通电试运行。

沈机集团昆明机床股份有限公司 2013 年年度报告

2、中期票据发行工作

2012 年第三次临时股东大会批准授权公司董事会办理发行中期票据事宜， 2013 年 5 月 15

日公司修改后的中期票据发行方案，明确《中期票据募集说明书》，公告后启动发行年期 5 年，

本金总额分 2 期发行总额不超过人民币 5 亿元的票据，用于流动资金补充及偿还银行贷款。

公司本期计划发行人民币 3 亿元，期限 5 年的第一期中期票据，已经主承销商报至中国银行间

市场交易商协会待批。

3、提请股东大会批准资产抵押贷款授权公告

从 2013 年 5 月份以来，银行加强了贷款的审批及贷后管理经营策略，增加抵押品、增加担

保主体、主动压缩退出等综合措施来缓释化解风险。同时商业银行加强了贷款规模与贷款投向控

制，加大了对客户资金面与基本面的风险监控力度，现在各银行普遍提出企业贷款需要资产抵押

要求。为了保证 2013-2014 年经营资金能够及时到位，公司拟用账面值 4.70 亿房产、土地、机

器设备，向银行抵押贷款缓解资金压力。

4、债务重组事项

本公司 2013 年与 52 家供应商分别达成《债务重组协议》，供应商同意就本公司所欠债务

10,777.01 万元按一定的折扣比例调整重新确认债务金额为 8,629.794 万元。根据这些协议的

规定，供应商同意放弃打折部分的权属，不再主张打折部分的权利。

沈机集团昆明机床股份有限公司 2013 年年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份
531,081,103 100   531,081,103 100

1、人民币普通股 390,186,291 73.47   390,186,291 73.47

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 140,894,812 26.53   140,894,812 26.53

4、其他

三、股份总数 531,081,103 100   531,081,103 100

2、 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

（二）  证券发行与上市情况

1、 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

沈机集团昆明机床股份有限公司 2013 年年度报告

（三）  股东和实际控制人情况

1、  股东数量和持股情况

单位：股单位：股

截止报告期末股东总数 46,541
年度报告披露日前第 5 个交易

日末 A 股股东总数
45,211

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的

股份数量

HKSCC

NOMINEES

LIMITED

25.27 133,976,900

未知

沈阳机床（集团）

有限责任公司
25.08 133,222,774

无

云南省工业投资

控股集团有限责

任公司

[…]

西安瑞特 14,000,000.00 14,348,530.66 -907,857.63 13,440,673.03 23.34 23.34 —— - - -

成本法—子公司

西安赛尔 21,693,265.85 21,693,265.85 - 21,693,265.85 45.00 60.00 注 - - -

通用设备 3,000,000.00 3,000,000.00 - 3,000,000.00 100.00 100.00 —— - - -

小计 24,693,265.85 24,693,265.85  - 24,693,265.85 —— —— —— - - -

成本法-其他长期股权投资

云南澄江铜

材厂 2,000,000.00 2,000,000.00
-

2,000,000.00 40.00 40.00 —— 2,000,000.00 - -

合计 65,432,799.84 84,673,167.53 -89,309.25 84,583,858.28 —— —— —— 2,000,000.00 - 678,688.42

注： 本公司对该等公司的表决权比例是根据本公司在该等公司的董事会所占的表决权比例确定。本公司能够对该等公司的财务和经营

决策实施控制，因此本公司将该等公司视作本公司之子公司，并采用成本法核算。

第 133 页

十、 母公司财务报表主要项目注释 (续)

3、 长期股权投资 (续)

(3) 重要合营企业和联营企业信息：

重要合营企业和联营企业信息详细参见附注五、8(3) 。

4、 应付账款的债务调整

为了减轻公司的经营负担，本公司自 2013 年下半年开始，与部分供应商进行协

商，要求供应商对过往采购形成的应付账款予以折让。最终本公司与 52 家供应

商分别签订了《债务重组协议》。根据这些协议的规定，供应商同意按一定的折

扣比例调整本公司的未付货款，折让部分的金额占原未付货款的比例一般在 10%

- 35% 之间。相关供应商确认放弃对打折部分的权属，不再主张该部分货款的相

关权利。债务重组协议涉及的供应商都不是本公司或本集团的关联方，也没有持

有本公司 5% (含 5%) 以上表决权股份。

债务重组协议涉及的应付账款的原账面价值合计为人民币 107,770,137.20 元 (见

下表) ，根据上述协议，债务调整后本公司需要支付的应付账款余额合计为人民

币 86,297,612.78 元，本公司因而调减应付账款人民币 21,472,524.42 元，并同时

将相应的利得确认为营业外收入 (见附注五、42 (3)) 。

供应商名称 债务调整前余额 债务调整后余额 折让金额

沧州明源机床机械制造有限公司 13,489,152.46 10,184,601.65  3,304,550.81

昆明泽辰科技有限责任公司 5,844,835.89  4,091,385.12  1,753,450.77

昆明成量鑫经贸有限公司 3,658,116.53  2,560,681.57  1,097,434.96

昆明宇峰经贸有限公司 3,368,722.31  2,358,105.62  1,010,616.69

昆明昌庆工贸有限公司 5,014,259.69  4,011,407.75  1,002,851.94

其他 47 家供应商 76,395,050.32 63,091,431.07 13,303,619.25

合计 107,770,137.20  86,297,612.78 21,472,524.42

第 134 页

十、 母公司财务报表主要项目注释 (续)

5、 营业收入、营业成本

(1) 营业收入、营业成本

金额单位：人民币元

项目 2013 年 2012 年

主营业务收入 904,415,910.30 893,723,388.17

其中：销售商品收入 885,634,063.16 878,417,939.16

 提供劳务收入 18,781,847.14 15,305,449.01

其他业务收入 12,163,420.32 4,599,825.16

营业收入合计 916,579,330.62 898,323,213.33

营业成本 729,393,037.66 723,846,145.54

(2) 营业收入 (分业务)

金额单位：人民币元

业务名称

2013 年 2012 年

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

机床产品销售及服务 916,579,330.62 729,393,037.66 898,323,213.33 723,846,145.54

(3) 2013 年前五名客户的营业收入情况

金额单位：人民币元

单位名称 营业收入

占营业收入总额

的比例 (%)

第一名 33,346,375.53 3.64